BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG

Số:         /BHXH-TT

V/v thông báo về hành vi giả danh

 viên chức cơ quan Bảo hiểm xã hội để lừa đảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Công an tỉnh Sóc Trăng;

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Sóc Trăng.

Thời gian gần đây, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Sóc Trăng tiếp nhận thông

tin về việc có một số đối tượng giả danh viên chức cơ quan BHXH liên hệ người

tham gia BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) đề nghị điều chỉnh thông tin cá nhân trên

ứng dụng VssID-BHXH số (VssID) để đồng bộ với dữ liệu BHXH, hướng dẫn cài

đặt ứng dụng VssID. Theo đó, đối tượng đề nghị người tham gia BHXH, BHYT

mang căn cước công dân và sổ BHXH đến cơ quan BHXH để điều chỉnh, nếu không

thể đi được thì yêu cầu kết bạn Zalo với 1 số điện thoại khác để hướng dẫn điều

chỉnh.

BHXH tỉnh Sóc Trăng báo cáo các cơ quan chức năng và thông báo đến

các đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh

cảnh giác trước hành vi nêu trên, cụ thể như sau:

- Hành vi sử dụng số điện thoại và tự xưng là cán bộ, viên chức ngành

BHXH để yêu cầu người tham gia BHXH, BHYT kết bạn, cung cấp căn cước

công dân và hướng dẫn, cài đặt ứng dụng VssID thông qua đường link lạ là hành

vi giả danh, cần đề phòng cảnh giác.

- Người tham gia BHXH, BHYT khi có nhu cầu giải quyết các vấn đề liên

quan về việc tham gia, thụ hưởng các chế độ, chính sách BHXH, BHYT có thể

đến trực tiếp:

+ Tại tỉnh: Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh hoặc trụ sở cơ quan

BHXH tỉnh (địa chỉ: Số 245 Nguyễn Trung Trực, Phường 2, thành phố Sóc Trăng,

tỉnh Sóc Trăng);

+ Tại các huyện, thị xã: Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả thủ tục hành chính

của BHXH tại Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã; BHXH các huyện, thị xã.

Ngoài ra, người tham gia, thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT có thể liên

hệ BHXH tỉnh Sóc Trăng thông qua các địa chỉ:

+ Trang Fanpage BHXH tỉnh Sóc Trăng đã được cấp xanh của Facebook

tại địa chỉ:  https://www.facebook.com/baohiemxahoi.soctrang

+ Trang Thông tin điện tử BHXH tỉnh trên ứng dụng mạng xã hội Zalo:

https://zalo.me/665386832891956861

https://www.facebook.com/baohiemxahoi.soctrang
https://zalo.me/665386832891956861

2

+ Đường dây nóng cơ quan BHXH tỉnh Sóc Trăng số điện thoại:

0299.3897979 (trong giờ hành chính).

- Cơ quan BHXH yêu cầu người tham gia BHXH, BHYT cần nâng cao

cảnh giác, tuyệt đối không thực hiện bất cứ yêu cầu nào của các đối tượng, nhất

là không chuyển tiền hoặc cung cấp thông tin cá nhân cho người lạ qua điện thoại,

qua Messenger Facebook, Zalo,...

BHXH tỉnh Sóc Trăng thông báo đến người dân, người lao động và các đơn

vị, doanh nghiệp khi phát hiện hành vi mạo danh nêu trên, vui lòng báo ngay cho

cơ quan Công an nơi gần nhất hoặc cơ quan BHXH để phối hợp giải quyết.

BHXH tỉnh Sóc Trăng đề nghị Công an tỉnh Sóc Trăng, Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Sóc Trăng phối hợp hỗ trợ, có các biện pháp kịp thời để ngăn

chặn và xử lý các tổ chức, cá nhân mạo danh cơ quan nhà nước, thực hiện các

hành vi có dấu hiệu lừa đảo trên môi trường mạng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT DVHT, CSKH - BHXH Việt Nam;

- TTTT BHXH Việt Nam;

- Các đơn vị SDLĐ;

- Các Tổ chức DVT;

- Giám đốc BHXH tỉnh (để b/c);

- Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;

- VP, các Phòng nghiệp vụ;

- BHXH các huyện, thị xã;

- Cổng Thông tin điện tử BHXH tỉnh;

- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thanh Thiên

		2024-05-09T15:42:48+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-05-09T15:51:35+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-09T16:09:58+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-09T16:10:06+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG

		2024-05-09T16:11:18+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ